Pontifices clarissimis mentem suam expresserint; argum. Reg. 57. de Reg. juris in 6. Contra eum, qui legem dicere potuit apertius, est interpretatione facienda. Nemini autem dubium esse potest, quin Pontifices apertius, si vellet, illud Decretrum Trident. revocarent.

Tantum Nota, post hæc scripta Alexandrum VII. dic. 24. Septembr. 1666 ad minus, ut scandalosum damnasse & prohibuisse hanc Propositionem: *Sententia afferens, Bullam Cena solum prohibere Absolutionem heresis, & aliorum criminum, quando publica sunt, & id non derogare facultati Tridentini, in qua de occultis criminibus fermo est, anno 1629. 18. Iulii in Consistorio Sacre Congregationis Emissitissimum Cardinalium visa & tolerata est.* Quæ tamen (ut bene notat du Bois in suo Tract. ad 45. Propos. n. 101.) magis factum concernit, quam jus, nec enim, inquit ille, directe declaratur, *An Absolutio ab occultis criminibus permissa sit, nec ne, aut, an in Trident. Conc. fermo sit de criminibus occultis: sed, an sententia illa in Consistorio S. Congreg. visa sit & tolerata: hoc autem pure factum est.* Hec ille,

De quo facto nolim hic ego disputare; & ideo progedior ad 3. & 4. quæstionem. Tertia erat; An hæc potestate utatur Episcopus non Sacerdos. Quarta; an ët utatur respectu Religiosorum exemptorum; aliorumque adventivarum & peregrinorum. Responso erit

## CONCLUSIO IX.

Utitur hâc potestate Episcopus  
non Sacerdos , legitimè electus  
& confirmatus , in cuius Dice-  
cesi aliquando Tridentinum  
fuit receptum , quâmvis in ali-  
quibus jam illi sit derogatum.  
Eâ absolvit quoscumque sibi  
subditos , in lúa Dicecesi. Igi-  
tur etiam advenas & peregrí-  
nos , quamdiu in Dicecesi sua  
morantur. Quidni etiam Re-  
ligiosos , si legitimè se illi sub-  
jiciant ?

**175.** *Epicopus electus & confirmatus habet ea, quæ sunt Juridicatio-  
nis.*

**S**uppono, quod Episcopus, legitimè elec-  
tus & confirmatus, licet conferatus non  
sit, immo licet Sacerdos non sit, plenè tamen  
habeat ea, quæ sunt jurisdictionis; argum. cap.  
*Transmissam* 15. de Elect. ibi: *Respondemus igi-  
tur, quod ex quo electionis tua confirmationem ac-  
cepisti, de talibus & consimilibus (prater ea, qua-  
mori inquisitionis discussionem exigit, & mini-*

sterium consecrationis desiderant) quod in istum est & Ecclesiastica convenit utilius, statuendi habeantur beram facultatem.

**Ubi Glorio verb.** De talibus: *Sicilic pertinibus ad iurisdictionem, putâ sicut est indicare, excommunicare, corriger, iuramento recipere à vasallis, confirmare, investire, beneficia confere, & consimilia, qua consistunt in iurisdictione, supradem Nostri, infra de Transl. c. 1. bac omnis in confirmatione consequtur electus.* Ergo etiam absolvare ab excommunicatione reservata, dispensare in irregularitatibus, suspensionibus &c.

Ergo Episcopus non Sacerdos, legitime electus & confirmatus, utitur potestate consensu Episcoporum per Trident. sess. 24. de Refor- c. 6. dispensando in irregularitatibus, & absolvendo ab excommunicacionibus reservatis Sedi Apostolicae; immo & a peccatis referentis non quidem sacramentaliter, quia sacramentalis Absolucionis est actus Ordinis, & non tantum jurisdictionis, sed auferendo relevrationem a peccatis, quae cum censure referuntur, vel etiam sine censure, auferendo, inquam reservationem extra Sacramentum: hoc enim fieri posse, patet ex dictis Conclus. 7.

Sed dicet aliquis; estò ab soluto id possit fieri, haud equidem per potestatem concessam. Trident. in illo Decreto, propter illa verbata In foro conscientia gratis absolvere, imponit penitentia salutari. Porro quod Concilium performatum conscientia intellexerit. Sacramentum Penitentiae, probatur ex duplice Declaratione Card. quarum prima sic habet: Quarebas, tu an Episcopus in causa huius cap. 6. habeat facultatem dispensandi cum ius Diocesis non absenti in diuiceps legitime impedito commorantes? Congregatio censant, quod forensis in causa huius cap. 6. potest absolveri in Sacramento Penitentiae ab illo Episcopo, in cuius Diocesi vel civitate commorantes, non autem ab alio (legendum puto: ab illo) dispensari. Facit ad hoc, quod Nuntius, qui possint absolvere excommunicatos ob injectionem manis in clericos, non possint absolvere subditos extra Provinciam. Accedit etiam, quod Concilium loquuntur de Absolutione sacramentali in foro conscientia, que requirit presentiam, exemplo Confessionis, qua non potest fieri per nuntium vel per literas.

Sequitur secunda Declaratio sub hac forma  
verborum: *Qui non sunt subditis Episcopo, puta  
Medicus, Praetor, & familiæ exteti, qui tamen ha-  
bitant in civitate, hoc Decreto comprehendantur,  
et si commiserint criminis in aliis civitatibus: habent  
tamen hanc distinctionem, quod scilicet possent adhiberi  
in Sacramento Penitentie a suis criminibus, non ta-  
men dispensari super his. Ergo vi facultatis con-  
cessae a Tridente, non potest Episcopus ablo-  
vere a casibus reservatis nisi in Sacramento  
Penitentie; ergo eâ facultate non potest uti  
Episcopus non Sacerdos, estò legitime electus  
& confirmatus.*

Respondet Lugo de Fide disp. 23. n. 65.  
in iis

in iis Declarationibus agi, non solum de Absolutione à Censura, sed etiam ab ipso peccato: ideo enim dictum est, posse absolviri in Sacramento Pénitentiae à suis criminibus, à quibus certum est Episcopum non posse absolvere extra Sacramentum. An verò possit auferre reservationem peccati, absolvendo extra Sacramentum à censura, ita ut postea ab alio Confessario ordinario possit pénitens in Sacramento absolviri à peccato, non sicut ibi quæsum nec decisum. Hæc ille.

Quidquid sit de his Declarationibus; quæ hodie non sunt Authentica, Conclusio nostra, quæ communis est, attentis præcisè verbis Trident. nullam patitur difficultatem; quia certum est apud Omnes, forum conscientiae, immo pénitentiae, latius patere; quam forum sacramentale.

178. Si autem à me queritur, quid ergo sit forum conscientiae, & quomodo distinguitur à foro pénitentiae, & foro sacramentale? Respondeo; forum conscientiae distinguitur à foro pénitentiae in eo, quod forum conscientiae per se non supponat culpam, nec ordinetur ad remittendum vel vindicandum aliquod delictum, vel aliquod vinculum solvendum apud Deum. Multa quippe privilegia conceduntur in foro conscientiae, præcisè propter bonum & favorem animarum, & non propter malum aliquod tollendum. Tale est privilegium exemptionis Regularium à jurisdictione Episcoporum. Item immunitas locorum sacrorum &c.

At verò forum pénitentiae dicitur in ordine ad tollendum aliquod vinculum vel malum apud Deum, sive tollatur per Sacramentum Pénitentiae, sive per alios actus, ostensivos vel infictivos poenæ. Ex quo patet, quid sit forum sacramentale, in quo videlicet tollitur aliquod vinculum vel delictum apud Deum per Sacramentum Pénitentiae, sive per pénam impositam in Sacramento.

179. Porro distinguitur forum conscientiae, & pénitentiae; à foro externo seu contentioso, quod in foro conscientiae & pénitentiae (sive sit sacramentale, sive aliud quodcumque) solvit quis vel ligatur apud Deum, seu datur Absolutio in ordine ad conscientiam; at verò in foro contentioso; seu externo, in ordine ad Ecclesiam.

Cum ergo Tridentinum dat Episcopis potestatem abolendam in foro conscientiae, liquet profectio, ex vi istorum verborum, ne unicam illam Absolutionem esse alligatum Sacramento Pénitentiae, sed posse dari extra Sacramentum.

Immo communiter docent Theologi, privilegio, concessio pro foro pénitentiae, posse privilegium uti extra Sacramentum, præfertim si non sit odiosum; jam autem privile-

gium, quod hic conceditur Episcopis, non est odiosum, sed maxime favorable; ergo non est verisimile, Cardinales contrarium voluisse declarare, præsertim cum de hoc specialiter non queretur, ut patet ex verbis super relatis.

Rogas; quomodo ergo concedens privilegium debet loqui, ut censetur velle restringere ejus usum ad forum sacramentale?

Respondeo: ad minus debet uti his verbis aut similibus; Ut auditus eorum Confessionibus, possint absolvere, dispensare &c quibus verbis clarum est non uti. Concil. Tridentinum in praesenti Decreto. Itaque id solum importat ea particula, In foro conscientiae, ut ea Absolutio non prosit pro foro externo, si contingat Hæreticum aut alterius delicti reum, ad judicium trahi.

Cæterum adhuc obiecti possunt, quod ait Rodriguez. to. 1. qq. Reg. q. 18. a. 2. Episcopus non dicuntur, nisi sit consecratus, prout dicunt Canones & tradit Panormitanus; & proinde potest repelliri per exceptionem, ne fiat Episcopus, ulque ad consecrationem, prout quedam Decretalis determinat. Poterat, cap. 1. dist. 100. ibi: Si verò consecrandi Episcopi negligenter provenient, ut ultra tres mensis Ecclesia viduata consistat, communione privetur, quousque aut loco cedat, aut se consecrandum offerre non differat. Quod si ultra quinque menses per suam negligenter reuinuerit viduatum Ecclesiam, neque ibi, neque alibi consecrationis donum percipiat: immo Metropolitani sui iudicio cedat. Ita Pelagius Papa. Vbi Gloss. verb. Cedat, insert: Ego Metropolitanus potest deponere eleatum.

Potest omnino; ergo electus & confirmatus non erat Episcopus; Distinguuo. Consequens; non erat Episcopus consecratus, Concedo totum; consecrandus, Nego. Conseq. ut patet ex istis verbis: Si verò consecrandi Episcopi &c. Ergo est Episcopus, saltem in favorabilibus, prout est Decretum Concil. Tridentini.

Quantum ad Canones, quos citat Rodriguez. ex illis solum colligitur, neminem ante consecrationem esse perfectum & consummatum Episcopum. Canones illi sunt cap. Lices 4. de Translat. Episc. ibi. Sicut legitimum Matrimonium vinculum, quod est inter virum & uxorem, homo disolvere nequit, Domino dicente in Evangelio: Quod Deus coniunxit, homo non separat: sic & spirituale fædus coniugii, quod est inter Episcopum & Ecclesiam, quod in electione iniciatum, ratum in confirmatione, & in consecratione intelligitur consummatum, sine illius auctoritate solvi non potest, qui successor est Petri, & Vicarius Iesu Christi.

Ex quibus verbis sic argumentor contra Rodriguez: matrimonium ratum simpliciter denominat virum & uxorem, constitutus eos veros conjuges; ergo spirituale fædus coniugii, ratum in confirmatione, constituit & simpliciter denominat Episcopum.

Secundus Canon est: cap. Tua 8. de His quæ sunt à Prælatis &c. ibi: Adieci etiam, utrum

180.  
Quibus ver-  
bis restrin-  
gantur privi-  
legium ad  
forum sacra-  
mentale;

181.  
Obiectio ex  
Rodriguez.

182.  
Nemo ante  
conseca-  
tionem est  
consumma-  
tus Episco-  
pus; cap. 4. de  
Translat. Episc.

bene sim-  
plicer &  
Episcopus,

utrum Episcopo vel electo cum solo Archidiacono  
præter assensum maioris Ecclesie, cum ab ipsa eligatur  
Episcopus, & Archidiaconus assumatur de ipsa,  
Canobis vel Ecclesiis conventionalibus, ad quas ius  
pertinet patronatus, liceat conferre perpetuum vacan-  
tes Ecclesiæ Baptismales.

Explicatur  
cap. 8. de  
his quo s.  
aut &c.

Sed neque hic Canon aliquid probat contra  
nos; immo potius pro nobis facit, cum elec-  
tus, appelletur Episcopus ibi: Vtrum Episcopo  
vel electo, id est, Episcopus sine electus, juxta Glossi  
ibi. Vel si dixeris, textus non loquitur de  
Episcopo tantum electo, sed etiam consecrato,  
prius electo de consensu Archidiaconi tantum,  
per me licet, & tunc dico, nihil facere ad pro-  
positum, ut clarum est.

Iaque nec propter illos Canones, nec pro-  
pter istam Decretalem recedendum est à com-  
muni sententiâ, qua Episcopo electo &  
confirmato; etiam non Sacerdoti, dummodò ha-  
beat Diœcesim & subditos, tribuit potestatem  
absolvendi à censuris, reservatis Sedi Apostoli-  
cae, vi istius Decreti Concilii Tridentini.

184.  
Episcopus  
debet habe-  
re Diœcesim  
& subditos  
ut iuratur  
potestate si-  
bi concessa  
à Trid.

An debet  
in ea Diœ-  
cesi suffice  
receptum  
Trid.

185.  
Probatur à  
simili quod  
non.

Ostenditur  
disparitas.

186.

Quod autem debeat habere Diœcesim &  
subditos, patet ex his verbis Concilii: Quos-  
cumque sibi subditos in Diœcesi sua. Nec sufficit ha-  
bere Diœcesim, nisi, ut habet sequens pars  
Concl. in ea aliquando fuerit receptum Tri-  
dentinum, cum solâ vi illius Concilii hæc po-  
testas Episcopis competat. Igitur si nunquam  
fuerit receptum vel in toto, vel pro maxima  
parte, quo jure Episcopus utetur illâ potestate?

Jure, inquis, communis, quo, ablata reservatio-  
ne à casibus occultis, potestab eis absolve-  
re. Aufertur autem reservatio per illud Decre-  
tum; ergo sine Decretum recipiat, sine non,  
potest Episcopus absolvire. Sicuti quando  
Legislator aufert seu abrogat aliquam legem,  
sive Communitas recipiat abrogationem seu  
ablationem, sive non, lex manet abrogata, &  
non amplius obligat, nisi de novo per con-  
suetudinem introducatur.

Quo fundamento Multi docent, impedi-  
menta dirimentia Matrimonium, per Tridentinum sublata, cessare, etiam ubi hoc Concilium  
non est receptum, saltem quando id fa-  
ctum est ex justa causa. Ergo similiter in casu  
presenti; cum per illud Decretum solùm au-  
feratur, ut dictum est, reservatio, id est, impedi-  
mentum aliquod, seu lex impediens jurisdictionem,  
antea concessam per jus commune & ob-  
tentam.

Respondet; disparitatem esse, quod sub-  
latio impedimentorum matrimonii, immediatè  
& proximè concernat jus commune, quod tali  
via per Concilium corrigitur & abrogatur; ac  
proinde respectu omnium, qui jus commune  
recepserunt, censetur abrogatum, nisi aliud con-  
stet de mente abrogantis: ut Aliqui putant  
constare, quando Trident. finit justa causa non  
recipitur, ut dicitur in Tract. de Matrim.

Nec obstat Reg. juris 55. de Reg. juris in 6.

Qui sentit onus, sentire debet commodum, & è contra; Occi-  
quia intelligenda est de commode seu favore, obiectu  
qui specialiter & de novo per Trident. conce-  
ditur; secùs de revocatione juris communis,  
quæ in ipso jure communi, quod recipitur, com-  
prehenditur. At verò in nostro calo, ablatio re-  
servationis, seu concessio potestatis absolvendi  
à casibus reservatis, non concerit proximè &  
immediatè ipsum jus commune, aut compre-  
henditur in ipso jure communi, sed est specialis  
aliquis favor, de novo per Trident. concessus,  
quem proinde non debet sentire, qui non vult  
sentire onera, de novo per Trident. imposita.

Præsertim accende Declaratione Card. Declaratio  
qua Lugo suprà n. 54. ait se invente in ma-  
nuscriptis his verbis: Episcopi illarum regnum,  
in quibus Concil. Tridentinum adiuc recepsum non  
est, non possunt usi hac facultate, concessa in his  
Decreto.

Et quāvis de illa Declaratione authentica  
non constet post Constitutionem Urb. VIII.  
interim eam sequi possumus, ubi ratio quo ob-  
stat, immo potius faveat; cum Omnes appre-  
hendant, ex eo Decreto Episcopos sentire spe-  
ciale commodum, quoniam non omnibus, sed  
ipsis specialiter conceditur ea potestas. Pono  
impedimenta Matrimonii pro omnibus gene-  
raliter auferuntur.

Ex eadem Declaratione probatur, quod ad-  
ditur in Concl. Quāvis in Aliquis iam nulli  
derogatum; quia adhuc verum est dicere: Con-  
cilium in illa regione seu Diœcesi est receptum, & si-  
lum est dicere: Concilium in illa regione seu Diœ-  
cesi abduc receptum non est. Jam autem Con-  
greg. Card. nihil aliud requiri, quām quod  
Concilium in illis regionibus fuerit receptum.

Deinde, cum semel jus acquisitum fuerit  
quoad illum favorem, nec consuetudo aliud,  
quād id, de quo inducta est, abroget, nulla  
est ratio, quare ille favor censetur abrogatus.  
Accedit Reg. 16. de Reg. juris in 6. Decr. 25.  
concessum à Principe beneficium esse manutinum.  
Ergo licet Trident. foret abrogatum quod  
omnia onera, adhuc decet esse manutinum quo-  
ad favores.

Rursus ex p̄fata Declaratione Card. in-  
fertur, sufficere receptionem Concilii pro ma-  
xima parte; quia tunc verum est dicere: Con-  
cilium fuit receptum; secūs, si una tantum aut alte-  
ra lex fuerit recepta, quia tunc contrarium ve-  
rum est, scilicet, Concilium abduc non fuit receptum;  
cum una aut altera lex non mereatur vocari  
Concilium. Iaque, ut concludamus hanc do-  
ctrinam, non videtur esse mens Concilii  
concedere favores, nisi cum tali conditione,  
quod torum, aut major eius pars recipere, ut  
etiam quoad onera.

Restat, ut declareremus personas, quas Epis-  
copus hæc potestate potest absolvire. Equi-  
dem Concilium illas nominat dicens: Deli-  
quentes, quoscumque sibi subditos. Sed qui illi Num-  
soli

<sup>184.</sup> <sup>185.</sup> <sup>186.</sup> <sup>187.</sup> <sup>188.</sup> <sup>189.</sup> <sup>190.</sup> <sup>191.</sup> <sup>192.</sup> <sup>193.</sup> <sup>194.</sup>

solitudo ab-  
solvere.  
Advenas  
& peregrini  
nos?  
Rorabile  
aliquid ex  
satio.  
Quiam à  
Conciliū  
securi sub-  
ditū.  
Advenas &  
peregrini  
lute aliquid  
modo sub-  
ditū.

soli qui habent fixum domicilium in sua Diœcesi? Certum est vagabundos etiam comprehendendi; quia cùm nullibi fixum domicilium habeant, subduntur Episcopo, in cuius Diœcesi reperiuntur. Alioquin à nullo Episcopo possent absolvī, quod non est credibile.

Dico ergo; omnes illos esse subditos in hoc Decreto, qui sunt subditi quoad Sacramentum Pœnitentiae; ac proinde Episcopus hāc potestate absolvit advenas & peregrinos, qui in Diœcesi sua morantur. Quia advenas & peregrini, quādā in Diœcesi sua morantur, ex generali Ecclesiæ consuetudine, seu interpretativa propriorum Prælatorum voluntate, ut diximus Sect. 1. Conclus. 7. habentur ut incolæ, quod attinet ad Sacraenta Confessionis & Eucharistia recipienda; & consequenter quod absolute ab excommunicatione, qua ad hāc Sacraenta præexistit, & ad Confessionem pertinet.

Pro quo advertit Suarez de Cens. Disp. 41. Sect. 2. n. 12. particulam illam, Subditos suos, non esse positam in prima parte illius cap. de dispensatione in irregularitate, sed tantum in secunda de Absolutione à casibus reservatis, in ordine ad quādā subditi dicuntur omnes illi, qui in foro sacramentali tali tempore subiecti sunt Episcopo Diœcelano, sive ibi habeant fixum domicilium, sive non. Notem omnes illi censentur subditi in ordine ad dispensationem irregularitatis.

Et ideo fortasse Concilium nullam mentionem subditorum fecit in illa parte, sed simpliciter dixit: Liceat Episcopis in irregularitatibus dispensare &c. Intelligentem est autem, licet hoc Episcopis respectivè, scilicet unicuique respectu personarum sui Episcopatus, scilicet qui ibi habent domicilium, & generaliter dici possunt subditi Diœcelano Episcopo in spiritualibus. Hæc ille.

Ego autem advero, Concilium non simpliciter dicere in secunda parte, Subditos suos; iam & illam particulam puto subintelligi in prima parte, cùm non possit dispensare Episcopus in irregularitatibus, nisi cum subditi suis, ut Suarez ibi admittit; sed dicit: Delinquentes, quoescunque sibi subditi, id est, Delinquentes, quoescunque sibi subditi, sive ratione domicilii, sive alia quācumque ratione, sufficienti ad sufficiendum Sacramentum Pœnitentiae; ita ut ly Quoscumque, non debeat conjungi cum ly Delinquentes, sed cum ly sibi subditi; unde in editione Meursiana a. 1644. invenitur comma inter ly Delinquentes, & ly Quoscumque.

Hæc sit ergo ratio Conclusionis nostræ; quia advenas & peregrini sunt aliquo modo subditi Episcopi illius Diœcelis, in qua pro tempore morantur; ergo hic potest eos absolvire à casibus occultis, esto cum ipsis non possit dispense in irregularitatibus: quia

videlicet secundū Multos ( quibus fa-  
vent Declarationes Cardin. supra n. 176.)  
major subiectio requiritur ad dispensandum,  
quād ad sacramentaliter absolvendum à pec-  
catis.

Cæterū existimat Lugō supra n. 62. non posse absolvī peregrinum; si ex sua Diœcesi veniat ad alienam Diœcesim, ut ibi ab alio Episcopo absolvatur: hoc enim, inquit, eset in fraudem, & lex non favet fraudulentis; ut si aliquis ex Hispania transiret in Galliam, ut ibi absolvetur a hæresi per Episcopum, cui Papa ob Provinciæ necessitatem facultatem dedit Hæreticos absolvendi: & hac de causa Disput. 20. de Pœnit. Sect. 5. n. 68. & 70. loquendo de Absolutione exterorum à reservatis, limitavi semper doctrinam illam ad eos, qui bonâ fide ad alium locum accesserunt, & non in fraudem, ut fugerent reservationem. Hæc ille.

Quia vera sunt, supposita veritate communis sententia, quæ docet, peregrinatum in fraudem, non posse validè absolvī, etiam à peccatis non reservatis. Alioquin si possit ab his, dico, quod etiam possit absolvī à casibus occultis vi hujus Decreti Trident. quo omnibus Episcopis conceditur potestas absolvendi quoescunque sibi subdito in sua Diœcesi. Vel ergo ille peregrinus non est subditus Episcopo alieno in ordine ad Sacramentum Pœnitentiae, adeoque non potest validè absolvī, etiam à peccatis non reservatis; vel est subditi, & dico, quod possit absolvī à casibus occultis, etiam Sedi Apostolicae reservatis; nisi aliquid aliud observet.

Ex quo ulterius sic argumentor pro ultima parte Conclusionis: Religiosi exempti possunt se subiectare Episcopo in ordine ad Absolutionem à peccatis non reservatis; ergo possunt absolvī ab Episcopo à casibus occultis vi illius Decreti, quod nihil aliud requirit, quād subjectionem in ordine ad Sacramentum Pœnitentiae; possunt, inquam; absolvī, supposito, quod se legitimè subiectant. Ad hanc autem subjectionem legitimam, requiritur licentia Superioris, cùm absque illa, ut supra vidimus, non possint extra Ordinem confiteri, etiam peccata non reservata, multo minus reservata.

Neque hic quætitur; an Episcopus possit absolvere ex licentia Superioris; quando ipse Superior potest absolvere, si veller; quia tunc Episcopus censetur quasi delegatus Superioris, sicut quilibet alius, cui Superior daret illum potestatem. Quidni ergo tali cau posset absolvī ab Episcopo, sicut possit à quolibet alio delegato?

Punctum ergo difficultatis eō pertinet, quando Superior non poterat absolvere, an possit ex ejus licentia cedi privilegio exemptionis.

non potest  
suum Reli-  
giosum per  
se absolve-  
re, possit  
eum (ubi-  
cere Epis-  
copo,

nis, Religiosusque exemptus subjici Episco-  
po, ut ipsum absolvat ab illis casibus, à qui-  
bus potest Episcopus suos subditos absolvere.  
Et sanè, meo iudicio, sententia affirmativa  
nullam habet difficultatem; nam certum est,  
immo certissimum, Superiorum exemptum  
posse dare subdito suo, seu Religioso exem-  
pto, potestatem confidendi Episcopo peccata  
non reservata, immo & reservata in suo Or-  
dine; ergo etiam confidendi peccata occulta  
reservata Sedi Apostolica: cur ergo Episco-  
pus non posset cum absolvere ab illis casibus  
potestate, quam accepit à Conc. Trident. ab-  
solvendi delinquentes, quoscumque sibi sub-  
ditos, in sua Diœcesi? Nam talis Religiosus  
est in sua Diœcesi, ut suppono, & est sibi sub-  
ditus in Sacramento Pœnitentia, alioquin non  
posset eum absolvere à peccatis non reservatis,  
cùm Absolutio si actu jurisdictionis, qui non  
exercetur nisi in subditum; ergo &c.

195.  
etiam in  
ordine ad  
absolu-  
tionem ab ex-  
communi-  
catione &  
dispensa-  
tione in ir-  
regularitatibus.  
Sanchez,

Hanc sententiam intellectam non solum de  
Absolutione sacramentali à peccatis; sed etiam  
de absolutione ab excommunicatione & dis-  
pensatione in irregularitatibus & suspensioni-  
bus, tamquam probabilitam amplectitur Sanchez  
in Sum, lib. 4, cap. 39, n. 32; & probat:  
quia exemptio Religiosorum est potissimum  
inducta in favorem Religionis, ut ejus Reli-  
giosi quietius Deo famulentur, & ne passim  
ab Ordinariis perturbentur; unde in iis, quæ  
quietem & favorem Religionis concernunt,  
non debent esse pejoris conditionis, quam alii  
in eadem Diœcesi non exempti.

Nec ratione consonat, ut exemptionis pri-  
vilegium in hoc caſu contra ejus finem opere-  
tur, impediens hanc subjectionem ubi & quando  
necessaria est, ut Religiosi quietius vivant,  
ut supponitur in caſu necessaria: quia alioquin  
deberent recurrere ad Pontificem, quod li-  
quet ordinariē fieri non posse absque summa  
Inquietudine. Igitur in his ita favorabilibus  
censetur per Epicheiam tota Religio conſen-  
tire, immo & Summus Pontifex, qui privi-  
legium exemptionis concessit.

196.  
Pontifex  
per privile-  
gia conce-  
ſit illam  
subiectio-  
nem.  
Corduba,

Nec tantum consentit Pontifex per Epicheiam, sed etiam per expressa privilegia, de  
quibus Corduba in Compend. privil. Men-  
dic. in suis additionibus verb. *Absolutio ordinaria quoad fratres* §. 1. Notandum, inquit, quod  
Greg. IX. fol. 116. concessit nobis in princi-  
pio Ordinis, quando non habebamus tot pri-  
vilegia, neque tantam autoritatem habebant  
noſtri Prelati, tunc, inquam, concessit, quod  
possemus beneficium absolutionis & dispensationis,  
cūm oportuerit, recipere ab Archi-  
episcopis & Episcopis noſtræ Diœcesis, in  
qua essemus. Sed quia jam multum autorita-  
tis est in noſtri Prelatis, sicut & in ipliſ Diœcesanis, & adhuc major quoad aliqua; &  
quia per Pontifices successores prohibitum est  
nobis absolviri & dispensari per alios, quam

per noſtos Prelatos, vel de eorum licentia,  
intrâ seu extrâ Ordinem, ut habeatur in eo-  
dem Compend. hoc eodem tit. §. 21, 22, &  
36. & tit. Exemptio §. 5. Ideo jam partim  
valer prefatum privilegium Greg. nisi forte,  
quando Minorum Provincialis aut Genera-  
lis concederet licentiam suo subdito, ut ab-  
solveretur à censuris aliquibus, seu dispensa-  
retur per tales Diœceſanos, vel per alios, vir-  
tute aliquarum Bullarum potentium abol-  
vere aut dispensare, ut hoc concessit Clem. IV.  
& Sixt. IV. ut habeatur in Comp. tit. Exem-  
ptio §. 5. & Leo X. ut habeatur in Comp. hoc  
eodem tit. §. 22. & 36.

Dixi notanter; Forte; quia dubium est in-  
ter DD. Canonistas, ut patet ex Sylvestro tit.  
Exemptio §. 10. & tit. Absolutio §. 5. §. 2. &c. &  
in aliis Summis, utrum exempti, quale-  
nos sumus, possimus in caſu subiecti nos Or-  
dinarii in nostrum favorem, ut in caſu pre-  
senti; & licet sint opiniones in hoc (proper  
quod dixi ly forte) tamen tam virtute pre-  
fati privilegii Greg. IX. quam aliorum, ſu-  
præ allegatorum, videtur quod id possumus  
(ut dictum est) de licentia praedictorum Prae-  
latorum nostrorum. Et ad hoc etiam facit pri-  
vilegium Eugenii IV. concessum Monachis  
S. Benedicti, ut habeatur in Compend. tit.  
Dispensatio §. 25 Hæc tenus Cord.

Confirmatur hac sententia ex iure communi-  
ni cap. Luminoso 6. 18. q. 2. ibi: Nec audet Compen-  
di. (id est, in Cœnobis) cathedram collatum  
Episcopū, vel quamlibet potestatem exercere impo-  
randi, nec aliquam ordinationem, quamvis leni-  
tam, faciendi, nisi ab abbatे loci fuerit rogatus:  
quatenus Monachi ſemper maneat in Abbatum ſu-  
rum potestate; ut remois vexationibus ac confi-  
gravaminibus, divinum opus cum ſumma devotione  
animi perficiant. Ita scribit Gregorius I. Ca-  
ſtorio Episcopo Ariminensi.

Ergo exemptio non obstat, quin Episco-  
pus, rogatus ab Abbatے, poſſit exercere ju-  
dicationem in Monasterio exempto. Nam, ut  
notat Gloss. ibi verb. Luminoso, hoc capitu-  
lum loquitur de Monasterio exemplis vel  
privilegiatis. Atque ut ex nullo iure Reli-  
giosi exempti poſſent ſe ſubiecti Episcopi,  
ſalterem id poterunt virtute privilegiorum, ſu-  
præ allegatorum.

Ex his facillime responderetur ad argumen-  
tum Adversariorum. Clementinā, inquit, p-  
nultimā de Sent. Excom. Pontifex concedens  
Episcopo Absolutionem FF. Min. ab excom-  
municatione, contracta ob violationem pre-  
cepti, ibi impositi, ſicut: *Auctoritate Apo-  
lico fungi volumus in hac parte.* Ubi Gloss. verb.  
*Auctoritate Apostolica:* Hoc dicit proper exemptionem;  
ergo exemptio impedit Absolutionem  
abſque hac Pontificis licentia.

Confirmatur ex cap. Religioso 21. de Sent.  
Excom. in 6. ibi: *Religioso, qui manus violentas  
in Cen-*

in Clericū secularē iniecit ( ne hoc prætextū ha-  
beat materiam evagandi ) poterit ab Episcopo eo casu  
abolutionis beneficium exhiberi. Ergo in aliis ca-  
sibus id non conceditur.

199.  
soluo. Respondeo cum distinctione: non con-  
ceditur jure communi, Transeat totum; non  
conceditur per privilegia extra ius commune,  
Nego Conseq. Velsic: non conceditur inde-  
pendenter à licentia Superiorum, Concede-  
totum; dependenter à licentia Superiorum;  
Nego Conseq.

Aliter respondet Sanchez suprà n. 40. non  
ideo concedi in illis iuribus Episcopo faculta-  
tem absolvendi FF. Min. quod illi sint ab  
Episcopo exempti; sed quia Summus Pontifex  
sibi reservabat absolucionem ab illis casibus,  
eaque de causa non posset Episcopus, etiam  
suos subditos absolvere, non concedente Pon-  
tifice licentiam.

200.  
Secunda  
objecio. Præterea argumentantur Adversarii & di-  
cunt: in exemptione non solius exempti favor  
est, sed etiam Superioris, id est, Pontificis  
eximenti, cum per exemptionem Religiosi  
ipsi immediatè subjiciantur; quare sua interest  
conservare hanc immediatam subjectionem.  
Ergo in hoc eventu non habet locum Regula  
textū in cap. Ad Apostolicam 16. de Re-  
gul. ibi: Sitamen ante tempus probationis, regu-  
lariter praefunitum, is, qui converti desiderat, habi-  
tum recipit, & professionem emitit, Abbatem per se-  
vel per alium professionem recipiente monasticam,  
& monachalem habutum concedente, uterque renun-  
tiare videatur ei, quod pro se noscitur introductum.

Hæc, inquam, Regula, ut valeat quis re-  
nunciare favori pro se introducto, non habet  
locum in hoc eventu; sed in illo dumtaxat, in  
quo favor introductus est pro se solo. Iam au-  
tem beneficium exemptionis non est personale,  
sed totius Religionis. Non ergo privati Prä-  
lati consensus sufficit ad cedendum illo, & sub-  
jiciendum Religiosum Episcopo; argum. cap.  
Si diligenter 12. de foro competenti, in quo de-  
cuntur, non posse Clericum contentere in Iu-  
dicio laicum; Cum ( inquit Innoc. III. ) non  
sit beneficium hoc personale, cui renunciari valeat,  
sed potius roti collegio Ecclesiastico publicè si indul-  
sum: cui privatrum pacto derogare non potest.

201.  
Solvitur. Item argum. cap. Cum tempore 5. de Arbitris  
ibi: Cum est sponte voluntas, de iure tamen nequa-  
veris sine licentia Romani Pontificis renuntiare privi-  
legii vel indulgentias libertatis, que monasterium  
illud indicant ad ius & proprietatem Romanæ Eccle-  
sie pertinere. Loquitur de Ecclesia exempta.

Respondeo: exemptionem hanc principali-  
ter induxit esse in favorem quietis Religio-  
sorum, quæ proinde cessante, maximè contra-  
riè, quasi cessat ipsa exemptione, ex tacita vo-  
luntate Pontificis & Religionis, ut patet ex  
jam dictis. In tantum, ut Sanchez suprà n. 35.  
cum Aliis, quos citat, putet, extendendam  
esse hanc tacitam voluntatem ad eum salutem,

in quo Prälatus sit impeditus, qui est ex-  
communicatus denuntiatus, aut obiit, aut  
longè absit, nec est alius vices ejus gerens.

peditus ans  
mortuus  
Sanchez.

Audite D. Antoninum 3. p. tit. 24. c. ult. §. 1. verific. Et nota quod propter. In casu, in-  
quit, quo Regularis excommunicatus non  
haberet Prälatum, qui esset Sacerdos, ut si  
esset defunctus ipse Prälatus, vel excommuni-  
catus, ad Diœcesanum recurrendum est; se-  
cundum Hostiensem. Quod Guilielmus in-  
telligit, tam de exemptis, quād de non ex-  
emptis. Hac ille.

Et Sylvester verb. Apoſtasiæ q. 8. n. 11. ad §. 1. verific. finem sic ait: Super exemplum nullam habet Episcopus auctoritatem, nisi forte in foro con-  
scientia Absolutio in defectu Prälati conce-  
denda sit.

Sed quid si Prälatus injūstè neget licentiam  
petitan? Respondet Sanchez suprà n. 36. non  
est censendum, voluntatem Summi Pontificis  
& Religionis esse, ut Episcopus in eo eventu  
non absolvat, & cogatur Religiosus vagari, &  
accedere ad Sedem Apostolicam, gratiâ ablo-  
cationis impetrande.

202.  
Quid si Prä-  
latus injūstè  
neget licen-  
tiam peti-  
tam?

Quid ergo mirum, si Religiosus exemptus  
possit se subjicere Episcopo, Clericus autem  
non possit se subjicere Iudici laico? Nam Re-  
ligiosus habet consentum Pontificis, qui ipsum  
exemit, & consensum sua Religionis, in cu-  
jus favore exemplo fuit data; Clericus au-  
tem non habet consensum Collegii Ecclesias-  
tici, cui illud beneficium, ut ait Pontifex su-  
præ, publicè fuit indultum.

Quare pes-  
tias Religi-  
osus exem-  
ptus possit  
se subjicere  
Episcopo,  
quam Cle-  
ricus Iudici  
laico.

Ex his infero; Religiosum non posse se  
subjicere Episcopo, & per consequens, Epi-  
scopum non posse cum absolvere, de sola licen-  
tia immediata Superioris, quando Superior  
mediatus potest absolvere; cum enim tunc pa-  
teat remedium intrà Religionem, non censem-  
tur vel Pontifex, vel Religio consentire, ut  
extra illam remedium queratur; qui tamen  
consensus est necessarius, ut patet ex dictis.

203.  
Religiosus  
non potest  
se subjicere  
Episcopo,  
quando pa-  
tet remedium  
intrà Relig-  
ionem.

Ceterum, quæ hacenus dicta sunt, intel-  
ligenda veniunt de Episcopo loci, in quo Re-  
ligiosus illud commemoratur, habitatione requi-  
sitâ, ut censeatur aliquis Episcopo illi quoad  
hec subjectus. Quæ habitatio quoad abso-  
lutionem est, in ea Diœcesi esse saltem per mo-  
dum transitus; quoad dispensationem vero,  
commorari in ea, aut habere animum commo-  
randi saltem magnâ anni parte.

Sin autem Religiosus in Diœcesi habeat  
domicilium, nunquid existens extra Diœcesim,  
poterit absolviri? Et idem quæri potest de  
aliis, sive secularibus, sive Religiosis non  
exemptis. Respondeo:

## CONCLUSIO X.

Subditos quoad domicilium absolvit Episcopus à casibus occultis extra propriam Dioecesim.

204.  
Ratio dubi-  
tand.

Non est ne-  
cessus Epis-  
copum &  
subditum  
intra pro-  
priam Dio-  
cesim exi-  
stere.  
Suarez.  
Sanchez.

205.

Probatur  
Episcopum  
non debet  
existere.

Responso  
Adversario  
sum.

Rejicitur  
ex Trident.

Tota difficultas oritur ex illis verbis Trident. In Dioecesi sua, quæ referri possunt vel ad solum Episcopum, ita ut hic dumtaxat debeat esse in propria Dioecesi, ubicumque fuerit subditus; vel ad subditum tantum, ita ut ipse debeat esse in propria Dioecesi, ubicumque existat Episcopus; vel ad Episcopum & subditum, si ut tam hic, quam ille debeat esse in propria Dioecesi.

Et quidem non esse necesse utrumque intra Dioecesim existere, est communis sententia Suarri de Cens. Disp. 41. Sect. 2. n. 11. Sanchii in Sum. lib. 2. c. 1. n. 15. & Aliorum. Quia, inquit, Suarez suprà in fine, neque ex vi verborum id significatur; neque oportet concessionem restringere, plusquam verba cogant.

Sed nunquid verba illa cogunt restringere potestatem Episcoporum ad propriam Dioecesim, sic ut ipse existens in aliena Dioecesi, non possit subditum existentem in propria Dioecesi absolvere? Negat Suarez suprà, quem sequitur Sanchez suprà n. 16. & probat: quia per verba tam ambigua, & commodè sanum sensum patientia, non est credendum Tridentinum voluisse ita arctare facultatem Episcopi, ac omnia jura corrigeri, quæ iurisdictionem voluntariam extra propriam Dioecesim exerceri posse docent.

Sed ad hoc respondent Adversarii; nullatenus per illam restrictionem seu arctionem derogari juri communii, & exercitio voluntaria iurisdictionis; sicut non est derogatio iuri communis, quod Absolutio solum concedatur pro foro conscientiae. Quippe cum Episcopus in illis reservatis nullam haberet potestatem, potuit Pontifex seu Concilium illas conditions apponere, absque juris communis derogatione.

Esto, potuerit apponere illas conditiones, non satis constat, eas apofuisse: quia, ut bene Sanchez suprà, quando aliquid extra Dioecesim fieri noluit, non verbis ita ambiguis, sed clarissimis explicitum, ut sess. 6. c. 5. de Reform. ibi: Nulli Episcopo liceat, cuiusvis privilegii pretextu, Pontificalia in alterius Dioecesi exercere.

Et sess. 23. cap. 1. de Reform. volens ut antiquior Episcopus, in propria Dioecesi existens, ex suffraganeis, approbet causas absentiæ Archiepiscopi, dixit: Episcopo antiquiori residenti. Ubi illa particula; Residenti, clare

demonstrat opus esse, ut intra propriam Dioecesim existat; non enim alias dicitur testans.

Cum ergo favores sint ampliandi, & odia restringenda, ac contra eum, qui legem dicere potuit apertius, interpretatio sit facienda, quidni impräsentiarum contra Concilium, quod apertius potuit dicere legem, interpretatio sit facienda, & potestas iurisdictionis voluntaria amplianda seu extenda ad Episcopum, existentem in aliena Dioecesi?

Ita nobiscum docet Lugo de Fide disp. 23. n. 73. Licet enim quod actus Pontificales, qui concernunt potestatem Ordinis, propter auctoritatem quamdam & maiestatem, quam præ se ferunt, attendatur, ne Episcopus in alterius Dioecesi eos exerceat sine ejus consensu quod hos tamen actus iurisdictionis voluntariae, qui non habent ejusmodi solemnitatem & pompam externam, parvum curat Episcopus, quod aliud Episcopus in ejus Dioecesi, sine eius licentia, eos faciat circa proprios subditos; alibi existentes, circa quos ipse Episcopus, in cuius Dioecesi ille alius Episcopus commoratur, nihil potest exercere, eo quod non sint ejus subdit. Hæc ille.

Quid ergo, inquis, si Episcopus existens in aliena Dioecesi, in eadem inventis subditos suos quod domicilium; nunquid potest ibi eos absolvere? Jam enim neque ipse est in sua Dioecesi, neque subditus sui fuit in propria Dioecesi. Aliunde autem, potest ipso ibi absolvere à peccatis non referatis:

Respondet Card. suprà: Episcopos multum pertinet, ne circa subditos, qui ad eum jam pertinent, dum ibi commorantur, alius Episcopus sive præfens, sive absens, illos actus exercet. Cum enim hi eo tempore deberent ad ipsum Episcopum recurrere, in cuius Dioecesi sunt, molitus ei præjudicatur, si possint ad proprium Episcopum recurrere, ipso relato, quoque invito se ostendere absoluuntur, qui antea excommunicati erant. Ut igitur hæc occasio querela Episcopis tolleretur, & debita servetur pax, prudenter cum ea limitatione facultas abolvendi concessa fuit, ne subditus extra Dioecesim commorantes à proprio Episcopo abolerentur, sed ad illo, apud quem actu sunt. Haec enim Eminent.

Et continuò atrox: Ego potissimum ad hanc sententiam amplectendam móveor; quia non videretur esse iuxta sensum Sacra Congregatio-  
nis, si considerentur ejus verba in response-  
illa suprà relata; loquendo enim de subdito,  
qui extra propriam Dioecesim commoratur,  
de quo quærebatur, quid circa ipsum potest  
Episcopus proprius absens, ex vi illius Tri-  
dentini Decreti, dicunt; Posse ipsum ab olvi in  
Sacramento Pœnitentia ab illo Episcopo, in cuius  
Dioecesi vel civitate commoratur.

Quamvis autem non dixerint expreſſe; non  
potest

posse absolvī à proprio Episcopo , hunc tamen fuisse Cardinalium sensum significant satis verba , immediate subsequentia , quibus redditur haec ratio : quia Nuntius , qui possunt absolvere excommunicatos ob infectionem manis in Clericos , non possunt absolvere subditos extra Provinciam .

Quod exemplum probat etiam de absolucione à censu , quasi diceret ; sicut Nuntius , quia accepit potestatem limitatam ad exercendam illam intrā Provinciam , non potest absolvere subditum , extra illam existentem , ita nec Episcopus , cui data est facultas absolvendi subditos *In sua Diocesi* , poterit vi hujus facultatis absolvere eos , extra illam vagantes . Unde constat , verba illa : *In sua Diocesi* , intellecta fuisse à Congregatione , ut limitantia facultatem , ne exerceretur cum subdito extra Diocesum commorante . Hucusque Lugo .

Ego autem dico : hæc Declaratio ( quam vide lupp. n. 176. ) neminem debet moveare , ad hanc sententiam amplectendam ; non enim hic querimus , an possit Episcopus , in aliena Diocesi suum subditum absentem absolvere in Sacramento Pœnitentia ( de qua Absolutione loquitur hæc Declaratio , ut manifestum est ex ejus verbis ) constat quippe Absolutionem sacramentalem requirere præsentiam , ut ibidem Congregatio declarat : sed quæritur , an Episcopus in aliena Diocesi suum subditum præsentem possit sacramentaliter absolvere , aut absentem extra Sacramentum , quod non fuit ibi quæsumus , nec decimus , ut probat exemplum Confessionis , quo utitur illa Declaratio dicens : Accedit etiam , quid Concilium loquatur ab Absolutione sacramentali in foro Conscientia , qua requirit præsentiam exemplio Confessionis , qua non potest fieri per nuntium vel per literas . Ergo loquitur Congregatio de Absolutione sacramentali , quæ fieret per nuntium vel per literas : nos autem hic agimus de Absolutione non sacramentali , vel de sacramentali , quæ fieret in præsencia Episcopi & subditii , utroque simul existente in aliena Diocesi .

Ex quo etiam responderetur ad exemplum Nuntii , quod ibidem assertur ad probandum , inquit Lugo suprà , non posse Episcopum absolvere subditum distantem , & existentem extra Diocesum . Quod juxta dicta ego intelligo , de Absolutione in Sacramento Pœnitentia ; nam de hac loquitur Congregatio , ut statim dixi ; proinde perperā assertur illud exemplum , nisi de tali Absolutione intelligatur : jam autem verissimum est , neque Nuntium , neque Episcopum posse absolvere in Sacramento Pœnitentia , live à peccatis , live à censuris , subditum distantem , & existentem extra Diocesum .

Si dixeris ; hoc nimis clarum est , quām ut indiget speciali Declaratione . Respondeo mīhi est suspecta illa Declaratio , adeoque me-

liùs dicitur , ut superiùs adhuc dixi , eam non esse authenticam , ac proinde parū curandam , nec propter eam amplectendam sententiam Lugonis .

Quamquam & eandem doceat Suarez de Censi. disp. 41. sect. 2. n. 10. & 11. & de Pœnit. disp. 30. sect. 2. n. 3. fundans se in verbis Concilii : *In Diocesi sua* , quæ alijs forent superflua . Rationem autem Concilii putat suam ex aliqua confederatione morali ; quia , inquit , proper majorē pacem & meliorem ordinem , voluit facultatem hanc limitare non tantum ad personas , sed etiam ad territoria & loca .

Respondeo ad rationem ; cùm hæc Absolutione live in Sacramento , live extra Sacramentum sit actus jurisdictoris voluntariae , idque rationem . pro solo foro conscientiae , non est perturbativa pacis , eti in aliena Diocesi exercatur , magis quām Absolutio à peccatis non reservatis , vel dispensatio in votis , & aliis legibus , que tamen fieri possunt in aliena Diocesi juxta communem sententiam .

Unde per ipsam partum vel nihil prejudicatur Episcopo alienæ Diocesis , cùm non debeat ad eum recurrere , nisi per accidens ; sed possint de per se diffire Absolutionem , usque dum regrediantur ad propriam Diocesim ; neque eo invito , secundum Aliorum sententiam , possent se ostendere absolutos , qui antea excommunicati erant ; quia in foro externo non prodest illa absolutio , ut proinde Episcopus , Hæreticum sic absolutum , posset trahere ad judicium .

Deinde , qui antea erant voto adstricti , etiam eo invito , possunt se ostendere absolutos , & tamen propterea nemo negat , illam absolutionem esse validam , aut affirmat , per illam turbari pacem , vel fieri aliquod prejudicium Episcopo illius Diocesis ; estò etiam ipse posset in voto illo dispensare , quia v. g. æqualiter habitat in utraque Diocesi .

Nec ideo erit superflua illa particula : *In Diocesi sua* ; quia addita est majoris claritatis gratia , ut sensus sit : *Quosecumque fibi subditos , etiam solum ratione existentes in sua Diocesi* , cùm alioquin per subditos ordinariè intelligamus subditos quoad domicilium . Ut ergo , absque aliqua hæsitatione , etiam intelligeremus advenas & peregrinos , adjunxit Concil. illa verba : *In Diocesi sua* .

Alii putant , addita esse illa verba , ad excludingos subditos in temporalibus , qui non pertinent ad eum Diocesim . Item subditos in Abbatis aliqua , qui non subduantur ei , ut Episcopo , sed , ut Abbati .

Sed contrà , dicet aliquis : facultas concessa Episcopis , absolvendi subditos , ex se significat satis aperte sensum formalem , nempe de subditis Episcopo , ut Episcopo . Alioquin cum verba illa : *In sua Diocesi* , non sine addita in

Quare Codi<sup>a</sup>  
cii addicte  
tir illa verba ; in Dioc<sup>a</sup>  
esis sua.

Rejicitur  
Aliorum  
explicatio.

in facultate , paulo ante in eodem Decreto concessa Episcopis , ad dispensandum in irregularitatibus & suspensionibus occultis , & non deductis ad forum contentiosum , seque-  
reutur , posse Episcopum dispensare cum subdi-  
tis suis temporalibus , non pertinentibus ad  
eius Diocesem , quod nemo concedet.

*An Episco-  
pus possit  
dispensare  
cum iis , qui  
non sunt ei  
subditi ut  
Episcopo.  
Lugo,*

Immo nec potest cum iis , qui ei , non ut  
Episcopo , sed ut Abbatii subduntur : quia fa-  
culta Episcopo , ut Episcopo concessa , semper  
intelligitur in ordine ad subditos , qui ei , ut  
Episcopo subduntur , etiam si alia explicatio  
non addatur , qua si addenda erat , cur non  
fuit etiam in priori concessione addita ? Ita in-  
terrogat Lugo supra n. 72.

Respondeo ; quia in priori concessione nulla  
sit mentio subitorum : at vero in posteriori  
ponitur ly Quoscumque subditos , quod compre-  
henderet subditos in temporalibus (nam & hi ,  
aliqui subditi sunt ) nisi adderetur : In sua Diocesi , id est ratione Diocesis .

Si inferas ; ergo Episcopi poterunt dispen-  
sare cum subditis suis temporalibus , non per-  
tinentibus ad eius Diocesem , quia in priori  
parte non additur ly In sua Diocesi .

Respondeo , Neg . Conseq . qui non pon-  
tur etiam ly Quoscumque subditos ; adeoque prima  
concessio intelligenda est secundum jus  
commune , id est . Episcopum posse dispensare  
in irregularitatibus &c . cum illis , cum quibus  
potest dispensare in aliis iuribus . Praterquam ,  
quod , secundum Sanchium l. 2 . Sum . cap . 11 .  
n. 10 . in fine , Decretum Tridentini non sit  
ita formaliter intelligendum , ut petat subje-  
ctionem Episcopo , quatenus Episcopus est .

Itaque , ut finem imponamus huic contro-  
versiae & Conclusioni ; dico cum Sanchio su-  
pr n. 17 . in fine , legitimum sensum eorum  
verborum esse , Quoscumque sibi subditos in sua  
Diocesi , ut nullatenus jurisdictionem Episcopi  
limitent , sed tantum velint , Episcopum posse  
absolvere quoscumque sibi subditos , & quo-  
modocumque sibi subdantur ; nempe vel quia  
sunt ordinarii subditi , utpote qui ibi domicili-  
lum habent ; vel quia subduntur quoad solum  
Poenitentie forum , eo quod in sua Diocesi in-  
veniantur , tamquam advenae & peregrini .

Sicut ergo Episcopus suos subditos quoad  
domicilium potest absolvere ab aliis excom-  
municationibus , etiam tam ipse quam subditi  
sint extra Diocesem ; ita quoque vi hujus De-  
creti Concil . Trid . potest eisdem absolvere ab  
excommunicationibus , Pontifici reservatis ,  
etiam tam ipse , quam illi sint in aliena Diocesi .  
Insuper , ut progrediamur in hac materia :

*Quis sit  
securus ho-  
rum verbo-  
rum : Quo-  
cumque sibi  
subditos &c.*

## CONCLUSIO II.

Episcopi absolvunt à quibuscum-  
que casibus Papalibus , haben-  
tibus excommunicationem an-  
nexam , eos , qui ob impedimentum , etiam tantum tem-  
porale , Pontificem , vel ab eo  
delegatum , adire nequeunt ;  
dummodo jurent , exceptis im-  
puberibus , quod cessante im-  
pedimento se illi sistent , rela-  
psuri aliis in eandem cen-  
trum . An autem hoc debeat ,  
aut possit extendi ad reservata  
aliis Prælati , incertum est .

*Hæc Conclusio colligitur ex jure Canoni-  
co , cap . 11 . de Sent . Excom . ubi sic scri-  
bit Pohtifex Alex . III . Cenonamen . Episco-  
po : De cetero neveris , quod si qui pro violentia mo-  
num iniectione in Clericum , est vinculo excom-  
municationis affrictus , si habens capitales immunitates  
vel alias iustas excusationes , quibus ab iure re-  
sonabilitate excusat , ita quod sine pericolo ; Ap-  
plico se nequeat conspectus praalentare ; licet Diocesan  
Episcopo , recepto iuramento ; secundum mortem Ecclesie ,  
sibi abolutionis gratiam impetrari . Sed et  
ili sub iuramento debito inungendum , ne quācumque  
opportunitatem haberit , Romanum Pontificem ad-  
eat , Mandatum Apofolicum suscepimus .*

Item cap . Quod de his 26 . eodem tit . isti  
Fraternitati tue duabus respondendum , quod si  
qui assert , se in Canonem late sententia incassif , non  
aliter , quam per Sedem apostolicam , vel eius Legatum ,  
ab solutione potest beneficium obtinere ; nisi forte  
in mortis articulo ; vel paupertate aut infirmitate , vel  
senectute tanta gravetur , quod ad Ecclesiam Roma-  
nam laborem subire non valcat veniendo : vel ab hoc  
alto impedimento canonico retrahatur . Ceterum  
ab his in forma sacramenti exigi conseruit , ut re-  
sumptis viribus , & opportunitate concepsa , Roma-  
nam Ecclesiam in proprio persona debeant visitare .

Item cap . Quod de his 26 . eodem tit . isti  
Fraternitati tue duabus respondendum , quod si  
qui assert , se in Canonem late sententia incassif , non  
aliter , quam per Sedem apostolicam , vel eius Legatum ,  
ab solutione potest beneficium obtinere ; nisi forte  
in mortis articulo ; vel paupertate aut infirmitate , vel  
senectute tanta gravetur , quod ad Ecclesiam Roma-  
nam laborem subire non valcat veniendo : vel ab hoc  
alto impedimento canonico retrahatur . Ceterum  
ab his in forma sacramenti exigi conseruit , ut re-  
sumptis viribus , & opportunitate concepsa , Roma-  
nam Ecclesiam in proprio persona debeant visitare .

quod ministrum Romanum Pontificem possit adire: vel nisi iuris beneficio à labore huiusmodi excusat, Ceterum quibusdam predictorum, videlicet qui temporali impedimento laborant, exceptis pueris, sub debito iuramento (quod secundum Ecclesie formam prestatre tenentur) confusione intungi, ut impedimento cessante, ad Apostolicam Sedem accedant, mandatum ipsius humiliter suscepimus.

218. Et quāmvis haec jura loquantur de particulari reservatione, facta in Can. *Si quis suadente, id est, de excommunicatione ob percussione Clerici; nihilominus DD. unanimi consensu ea extendunt ad omnes alias excommunications reservatas, tum propter identitatem rationis, quae Pontificem movit, utputat: Ne pro dilatatione penitentiae periculum imminet animarum, argum. cap. ult. de Pœnit. & Remiss. in 6. & ne reservatio, quæ pro bono charitatis introducta est, contra charitatem vergat: tum quia alia jura generatim loquuntur, præsertim cap. 22. de Sent. Ex. com. in 6. quod sic incipit: Eos, qui à sententia Canonis vel hominis (cum ad illum, à quo alias de iure fuerant absolvendi, nequeant propter imminentem mortis articulum, aut aliud impedimentum legitimum, pro absolutionis beneficio habere recursum) ab alto absolvuntur: si cessante postea periculo vel impedimento huiusmodi, se illi, à quo his cessantibus absolviti debebant, quam cito commode poterant, contempserint praesentare, mandatum ipsius super illis, pro quibus excommunicati fuerant, humiliter receptari & satisfacti prout iustitia suadebit: Decernimus (nè sic censoria illudam Ecclesiastice) in eandem sententiam recidere ipso iure. Ubi Bonif. VII. generaliter loquitur de omni sententia Canonis vel hominis,*

Quoniam responderi posset; in eo textu nullum jus statui, neque ullam facultatem novam concedi quoad Absolutionem, sed formaliter declarari, sicut decerni, quod alibi non erat decreatum, scilicet quod incurrit iterum excommunicationis ab his, qui non se deinde sustinuit suis legitimis Iudicibus: ad hoc autem decernendum non erat necessarium determinare excommunicationem, à qua possit Episcopus propter imminentis mortis articulum, aut aliud impedimentum absolvire; sed pro hoc puncto remisit se ad alia capita, in quibus, sicut vidimus, solum agitur de percussione Clerici.

Ut ut sit de hoc iure, de quo infra redibit sermo, materialiter factum fuit, ut casus circa percussione Clerici occurrit; cumque nihil inveniatur, in hoc peccato, propter quod Pontifices voluerint leniter reservationem ejus potius; quam aliorum peccatorum; immo semper peccatum illud maximo odio profecti fuerint, & reservatio illius sit omnium antiquissima, iure merito sumit argumentum ab hac reservatione ad alias, tamquam à primo exemplari, quod est veluti mensura cæterarum.

Unde ab hac regula non sunt excipiendi causas Bullæ Cœnor., tametsi in Bulla dicatur, quod nullus possit ab illis absolvere extra articulum mortis, cum & hoc ipsum dicatur in Can. *Si quis suadente, ibi: Et nullus Episcoporum illum presumat absolvere, nisi mortis urgente periculo.*

Præsertim cum in diuturno tempore, quo debetur differri Absolutio, moraliter immunitate possit periculum mortis. Et aliunde articulas seu periculum mortis excipiatur, ed quod pro illo non fiat reservatio ex generali confutidine; ideoque illa jam est veluti universalis forma serenditalem reservationem, quæ non excludit alias concessiones seu delegations ipsius iure factas.

Sed nunquid eadem est ratio de peccatis reservatis sine censura? Affirmat Suarez Disput. 30. Sect. 3. n. 11. (quem sequitur Lugo Disp. 20. n. 223.) dicens: Si Pontifex nunc reserveret calum sine excommunicatione, ut de Sexto V. suprà attulimus; sine dubio de illo casu Pontificio quoad hunc articulum perinde judicandum est, ac de aliis habentibus impositam excommunicationem; quia iura absoluta concedunt beneficium Absolutionis in praedicto eventu: nec videatur rationi consentaneum, ut propter excommunicationem adjunctam facilior sit Absolutio, quam sine illa.

Sed contra: iura jam allegata non concedunt absolute beneficium Absolutionis, sed cum onere postmodum comprehendendi coram Superiori. Quod onus, ut fatetur Lugo supra, non est imponendum in hoc eventu; ergo de hoc eventu non loquuntur illa iura.

Deinde rationi consentaneum videtur, ut propter excommunicationem adjunctam facilior sit Absolutio, quam sine illa; quia datum excommunicationis est longè maior, quam nuda reservatio peccati: potest enim per Contritionem tolli peccatum, non sic excommunicatione, privans & politico commercio cum aliis, & participatione orationum, ingressu in templum &c. que quia Pontifex non optat, ut diu durent, dat eam facultatem, cum onere postea comprehendendi; in peccatis autem sine censura ea omnia cessant, quæ etiam indirecte possunt absolviri, & absolvuntur per directam Absolutionem aliorum peccatorum; cum tamen, ut Multi volunt, peccata reservata cum excommunicatione, non possint nequidem indirecte absolviri, nisi prius tollatur excommunicatione; ergo major ratio fuit concedendi illam potestatem pro peccatis reservatis cum excommunicatione, quam sine ea, est ordinariè illa peccata sint graviora; ergo verisimile est, Pontificem ita voluisse facere. Unde omnibus pensatis probabilior mihi videtur, inquit Ariaga disp. 41. n. 23. in fine, sententia Ariaga, Patris Vaíquez.

Gg

Sed

220.  
An sine ex-  
cipiendo ca-  
sus Bullæ  
Cœnor.

An sit ea-  
dem ratio  
de peccatis  
relevaris  
sine censura  
ra.  
Suzera.  
Lugo.

221.  
Objetio  
contra sen-  
tientiam af-  
firmantem.

222.  
Sententia  
Vasquez.

Lugo.

Sententia  
negans est  
probabilis.223.  
An si ea-  
dem ratio  
de pecca-  
tis refer-  
atis alias in  
Prælatis in  
inferioribus?Negant Su-  
arez & Lu-  
go.

Sed quæ illa? Dicendum est, in extrema necessitate absolutum à casibus reservatis, habentibus excommunicationem annexam, teneri comparere coram Superiori, juxta statutum in cap. *Eos qui*, de Sent. Excom. in 6. non ut absolvatur sacramentaliter, sed tantum ut recipiat pro excommunicatione ultimam sententiam: quando verò non sunt casus reservati cum excommunicatione, non tenetur comparere semel absolvitus coram Superiori. Ita præfatus Auctor qu. 93. a. 1. dub. 6. n. 15.

Unde, inquit Lugo suprà n. 222. videtur supponere, facultatem illam Episcopo datam, cum data sit cum eo onere, solum extendi ad casus, qui habent excommunicationem Pontifici reservatam.

Quidquid sit de hac Consequentia, quæ posset negari; & siue illa sit sententia Vasquez, siue non, indubie est probabilis (si non probabilior) ut jam dicta satis ostendunt. Et ideo addidi in Concluſ. illa verba: *Habenib[us] excommunicationem annexam, tenens certum, & dimittens incertum.*

Cæterum pro maiori explicacione hujus difficultatis, queri posset, an hæc facultas absolvendi à reservatis Papæ, habeat etiam suo modo locum in peccatis & excommunicatis reservatis inferioribus Prælatis. Id est, an si non possit facile adiri Episcopus, propter impedimentum temporale vel perpetuum, censeatur facta à Pontifice licentia, petendi Absolutionem à Parochio, vel alio immmediato Confessario, cum onere tamen comparandi coram ipso Episcopo, ablatu impedimento.

Negant hanc extensionem Suarez suprà n. 12. & ipsum secutus Lugo suprà n. 225. quia, inquit Suarez, Pontifices solum loquantur de casibus sibi reservatis, in quibus est specialissima ratio, utputa, quia aditus ad Summum Pontificem moraliter & regulariter loquendo ex multis causis potest esse difficilis, & ideo oportuit, ut communi jure prouisum effe aliquod remedium pro hujusmodi eventu; quia leges humanæ dantur de his rebus, quæ frequentius accidunt: respectu verò inferiorum Prælatorum ratiù contingit aditum esse ita difficilem, & ideo necessarium non fuit commune ius ad illos extendi.

Et præterea declarari potest; quia ad curam ipsorum Pontificum pertinuit, jurisdictionem hanc in suis casibus committere: in inferioribus autem Prælati, sicut ab eis reservatio fit per statuta particularia, vel Diocesana, vel Religionum, ita eorum curæ & prudentiae committitur, ut eam faciant modo accommodato saluti animarum; ideoque in hujusmodi statutis ferè semper declarari solet, ut quoties fuerit difficilis aditus ad Prælatum, possit aliquo modo obtineri ab aliis Absolu-

tio, ne nimium Pœnitentia differatur. In Suarez.

Quem Lugo suprà n. 228. notat, non bene retulisse hanc juris Regulam dictâ Sect. 3. n. 8. Lugo. Quoties non patet adiutor ad Summum Pontificem vel Legatum, aut Delegatum eius, nisi cum magna difficultate & mora, posse peccatorem absolvî ab infi- riore Sacerdote, cum onere comparandi coram Pon- tifice. Hæc Regula, inquit Eminent, cum ea generalitate falla est, neque habetur in jure: sed quod possit tunc absolvî pœnitentiam ab Episcopo, cum onere comparandi coram Pon- tifice.

Sed contrà; licet cap. *De cætero*, in principio Concluſ. allegato, illa Absolutione comittatur Episcopo; equidem cap. *Quoniam*, ibidem citato, nulli fit mentio Episcopi, sed generaliter statuitur vel significatur, quo- ties non patet aditus ad Pontificem vel La- gatum aut Delegatum eius, nisi cum magna difficultate aut mora, posse ab alio absolvî. Quis autem ille alius sit, non dicitur in textu; sed tantum in Summario; quod sic sonat: *sa- tisfaciens Clerico, quem reverberat, non patet pa- per hoc ab Episcopo absolvî, nisi in certu capitu- hic expressis.*

Similiter in cap. *Eos qui*, nullo verbo si- gnificatur, qui sint isti alii, qui tempore ne- cessitatis possunt absolvere à casibus reservatis, an soli Episcopi, an etiam Parochi & inferiores Sacerdotes.

Hinc putant Aliqui, in eo cap. committi illam Absolutionem Parochis pro casibus ei- Episcopi reservatis. Nam videtur in eo que non esse sermonem de solo Papa, aliquoquin non dixisset: *Cum ad illum, & quod alii, qui est ter- minus universalis; sed dixisset: Cum ad Seum Apostolicam &c.*

Deinde cum dicat: *A sententia Canonum id hominis*, videtur etiam loqui de sententia Præ- latorum inferiorum; nam Pontificia dicuntur sententiae Canonum.

Immo Glossa ibi videtur Absolutionem ci- sūs Pontifici committere simplici Sacerdoti; sicut enim proponit casum illius juris: *Inici me con- mus violentias in Clericum & atrociter, & sic sum excommunicatus, & qua excommunicatione non possum absolvî, nisi à Papa;* sed cù quid eram in pe- riculo mortis constitutus propter infirmitatem, vel è quia volebam intrare bellum vel mare, peti bene- dictum Absolutionis à mea Diocesano vel simplici Sa- cerdote: *fui absolvatus, lapsi impedimento pœni- ad sanitatem, vel fui regreflus à bello vel mari, nun- quid iam cùd, quā potero, debeo adire Papam pro obvinienda Absolutione; quia me absolvens absolu- cum bac cautione, ut parerem mandatis Papae?*

Fateor, inquis; Glossa committit calam Pontificium simplici Sacerdoti, sed in articulo globo lo seu pericolo mortis, ut patet ex verbis; calo seculis in casu alterius impedimenti, de quo ubi hinc queritur; & videtur non committi, quia